
57138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024

COMUNE DI MONOPOLI
Estratto D.D. 7 maggio 2024, n. 511
Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS. P.U.M.S. - Piano Urbano Mobilità Sostenibile del Comune di 
Monopoli.

Verifica di assoggettabilità a VAS ex l.r.44/2012 e D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. del P.U.M.S. - PIANO URBANO 
MOBILITÀ SOSTENIBILE (ai sensi dalle Linee guida nazionali approvate con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture del 4/8/2017 e delle Linee guida della Regione Puglia approvate con Delibera di Giunta 
Regionale n° 193 del 20/2/2018) del Comune di Monopoli. Autorità procedente: Area Organizzativa III del 
Comune di Monopoli. Autorità competente: Area Organizzativa IV del Comune di Monopoli.
Determinazione di esclusione dalla procedura di VAS

PREMESSO che:

- Omissis -

CONSIDERATO che:

- - Omissis -

- con Delibera di Giunta n. 163 del 26/07/2022 sono state approvate le Linee di Indirizzo del Piano Urbano 
per la Mobilità Sostenibile del Comune di Monopoli, comprensive del Rapporto Ambientale Preliminare 
ai fini VAS, redatte da ElaborAzioni srl, Società di Ingegneria, affidataria dell’incarico professionale di 
redazione del P.U.M.S.;

- Con nota prot. n. 5246 del 20/01/2023 il Dirigente dell’A.O. III-Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici, 
Autorità procedente nell’ambito della procedura di VAS di che trattasi, ha chiesto alla scrivente Area 
Organizzativa, Autorità Competente ai fini VAS, l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, 
ai sensi dell’art.8 della l.r. n.44/12 e s.m.i., delle Linee di Indirizzo del P.U.M.S.;

- Tutta la documentazione è stata pubblicata, ai sensi dell’art.8, comma 2, della l.r. n. 44/12, sul sito internet 
dell’amministrazione comunale e, verificata la completezza della documentazione, è stato comunicato 
l’avvio della consultazione dei Soggetti Competenti in Materia Ambientale con 10371 del 10/02/2023

RITENUTA conclusa la fase di consultazione preliminare di cui all’art. 9 comma 4 L.R. 44/2014, e visti i pareri 
espressi dai SCMA di cui all’art. 2 comma 1h della L.R: 44/2012:

- Parere della “Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città Metropolitana di Bari” con 
nota prot. n. 2941 del 13.03.2023 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis…. 

- Parere “ARPA Puglia” con nota prot. 16757 del 10.03.2023 che, tra l’altro, evidenzia: 
….omissis…. 

- Parere della “Regione Puglia Dipartimento Mobilità – Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” 
con nota prot. n. 1087 del 09/03/2023 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis….

- Parere della “Regione Puglia Dipartimento Mobilità – Sezione Infrastrutture per la Mobilità” con nota 
prot. n. 836 del 10/03/2023 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis…. 



                                                                                                                                57139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024                                                                                    

VISTA la documentazione integrativa contenente elaborati a riscontro delle note dei SCMA sopra richiamati, 
inoltrata dalla società d’ingegneria ElaborAzioni srl con nota prot. n. 37506 del 05/06/2023 e inviata 
nuovamente a tutti i SCMA;

VISTI i pareri pervenuti dai seguenti Enti coinvolti:

- Parere della “Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città Metropolitana di Bari” con 
nota prot. n. 11332 del 03.10.2023 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis…. 

- Parere della “Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Urbanistica 
Servizio Pianificazione Urbanistica” con nota prot. r_puglia/AOO_079-21/09/2023/11921 che, tra l’altro, 
evidenzia:

….omissis…. 

VISTA la ulteriore documentazione integrativa contenente elaborati definitivi di Piano a riscontro delle note 
dei SCMA sopra richiamati, inoltrata dalla società d’ingegneria ElaborAzioni srl con nota prot. n. 95525 del 
14/12/2023;

CONSIDERATO, altresì, che:

- con Delibera di Giunta n. 36 del 02/03/2023 è stato adottato il Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile 
del Comune di Monopoli completo e non più solo Linee di Indirizzo, redatto da ElaborAzioni srl, Società di 
Ingegneria, affidataria dell’incarico professionale di redazione del P.U.M.S.,

- Con nota prot. n. 11766 del 13/02/2024 il Dirigente dell’A.O. III-Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici, 
Autorità procedente nell’ambito della procedura di VAS di che trattasi, ha chiesto alla scrivente Area 
Organizzativa, Autorità Competente ai fini VAS, l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, 
ai sensi dell’art.8 della l.r. n.44/12 e s.m.i., del P.U.M.S. completo e non più solo delle Linee di Indirizzo;  

- Tutta la documentazione relativa al PIANO URBANO per la MOBILITA’ SOSTENIBILE è stata pubblicata, ai 
sensi dell’art.8, comma 2, della l.r. n. 44/12, sul sito internet dell’amministrazione comunale ed è stato 
comunicato nuovamente l’avvio della consultazione dei Soggetti Competenti in Materia Ambientale con 
12294 del 14/02/2024,

PRESO ATTO dei pareri definitivi espressi dai SCMA coinvolti:

- Parere della “Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città Metropolitana di Bari” con 
nota prot. n. 20426 del 19/03/2024 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis…. 

- Parere della “Regione Puglia - Dipartimento Mobilità - Sezione infrastrutture per la Mobilità” con nota 
prot. 131131 del 13/03/2024 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis…. 

- Parere della “Regione Puglia - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture - Sezione Demanio e 
Patrimonio” con nota prot. 19885 del 18/03/2024 che, tra l’altro, evidenzia:

….omissis… 



57140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 29-8-2024

VISTA la documentazione di piano definitiva, adeguata a tutti i pareri sopra richiamati, inoltrata dalla società 
d’ingegneria ElaborAzioni srl con nota prot. n. 27972 del 16/04/2024, composta dai seguenti elaborati:

….omissis… 

VISTO che il P.U.M.S. ed il Rapporto Preliminare Ambientale e tutta la documentazione a corredo sono stati 
sottoposti alla valutazione della Commissione Locale per il Paesaggio e per la VAS del comune di Monopoli, 
nominata con DD n. 1597 del 29/11/2023;  

VISTO il Parere Motivato di Esclusione del Piano al procedimento VAS del Comune di Monopoli, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, espresso dalla Commissione VAS in data 
24/04/2024 con il quale vengono definite le CONCLUSIONI al procedimento de quò.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, che si intende qui integralmente richiamato, di provvedere 
con il presente atto di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, 
conseguentemente, di escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui alla L.R. 44/2012 il “PIANO 
URBANO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE”, come espresso nel parere della CLPA sopra riportato ed alle 
condizioni in esso esplicitate, richiamanti, tra l’altro, i pareri espressi dagli Enti coinvolti;;

RITENUTO, altresì di dover precisare che il presente provvedimento non esonera l’Autorità procedente 
all’acquisizione di autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati 
in materia ambientale, qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

VISTO il D.Lgs 152/2006;
VISTA la L.R. 44/2012 e ss.mm.ii;
VISTO il R.R. n. 18/2013;
VISTO il D.Lgs 267/00;

DETERMINA

– Omissis - 

1. di DICHIARARE assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, 
conseguentemente, di escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui alla L.R. 44/2012 
il “PIANO URBANO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE” in quanto non comportante impatti significativi 
sull’ambiente, come espresso nel parere della CLPA, a condizione che vengano rispettate tutte le 
prescrizioni contenute nei pareri espressi dai SCMA e nel citato parere CLPA, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

– Omissis – 
 


